
 

ANO LII                    N.º 106                19/06/2018 



 



 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 5 (CINCO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   

 

SEÇÃO II 

 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

REITOR, PROGEPE.......................................................................................................................................................02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 

Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 

  Pró-Reitor de Administração 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 106 19/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 

 

PORTARIA N.º 61.537 de 19 de junho de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do 

Estatuto; 

  

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 

de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Ciências 

Econômicas, do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional;  e 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.005852/2018-31,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Designar, a partir de 23/06/2018, FELIPE SANTOS TOSTES, Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº. 2983773, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para 

exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do Departamento de Ciências Econômicas, 

do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional. 

 

Art. 2º Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1.  

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 

Documento Nº: 16576-253 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 106 19/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 03 

 

PORTARIA N.º 61.538 de 19 de junho de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do 

Estatuto; 

  

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 

de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Ciências 

Econômicas, do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional; e 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.005852/2018-31,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar, a partir de 23/06/2018, RONI BARBOSA MOREIRA, Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº. 1213919, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para 

exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Subchefe do Departamento de Ciências 

Econômicas, do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional. 

 

Art. 2º Esta designação não corresponde a função gratificada.  

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 

 

 

 

 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 

Documento Nº: 16577-253 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 106 19/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 04 

 

 

PORTARIA N.º 61.544 de 19 de junho de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação "Stricto 

Sensu", aprovado pela Resolução nº 498 de 30/11/2016, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão; 

 

Considerando o que consta no processo nº 23069.041049/2018-61, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar SANDRA REGINA HOLANDA MARIANO, Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº. 1353125, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer a 

função de Coordenadora pro tempore do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu - Especialização 

Gestão de Pessoas - modalidade à distância, da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis. 

 

Art. 2º  Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16594-72 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 106 19/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 05 

 

 

PROGEPE, em 15/06/2018. 

 

No uso competência subdelegada pela Norma de Serviço nº 664, de 24/11/2017, e tendo em vista 

pronunciamento da Coordenação de Pessoal Docente, CONCEDO LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO 

a: 

 

LAURA GRAZIELA FIGUEIREDO FERNANDES GOMES, Professor do Magistério Superior do 

Departamento de Antropologia (GAP), de 03/09 a 02/12/2018, referente ao período aquisitivo de 

19/03/2010 a 18/03/2015, com vigência até 18/03/2020, no País. (Proc. 23069.024838/2017-56). 

 

MARIANA CRISTINA MONTEIRO MILANI 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

# # # # # # 

Publique-se 

 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 


